
Proposta provvedimento n.557/2023       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1357  DEL  20/09/2023 

 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  20/09/2023    

N.1357  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA PRODOTTO CON PRINCIPIO ATTIVO 

TRASTUZUMAB DERUXTECAN "ENHERTU" 

POLVERE PER SOLUZIONE INIETTABILE 

OCCORRENTE ALLA S.C. FARMACIA OSPEDALIERA 

SINO AL 31/03/2024 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

REGIONALE STIPULATA DA SCR PIEMONTE S.P.A. A 

SEGUITO ESPERIMENTO PROCEDURA NEGOZIATA - 

GARA 059-2023. 
 

 

 

In data 20/09/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 

Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 

per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 



 

 

 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1357  DEL  20/09/2023 

 

- vista la normativa in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie europee e 

richiamati in particolare sia il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice 

dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” in relazione alle disposizioni tuttora 

vigenti; 

 

- vista la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale è stato disposto di istituire la 

Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A., società di capitali interamente 

partecipata dalla Regione Piemonte, con l’obiettivo di razionalizzare la spesa pubblica e di 

ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse 

regionale, in particolare nei settori delle infrastrutture, trasporti, telecomunicazioni e 

sanità; 

 

- tenuto conto che la Giunta Regionale con D.G.R n. 25-481 del 27 ottobre 2014 ha affidato 

a S.C.R Piemonte S.p.A. la procedura per l’approvvigionamento centralizzato dei farmaci 

distribuiti in nome e per conto delle Aziende Sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie 

convenzionate mediante l’espletamento di procedure ad evidenzia pubblica, predisponendo 

i relativi atti di gara; 

 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del 

presente provvedimento rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

- Considerato che S.C.R. Piemonte S.p.A., in esito a procedura negoziata indetta ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 3 del D. Lgs. 36/2023 (gara 059-2023) con determinazione 

n. 219 del 22/08/2023 del Direttore degli Appalti ha disposto l’aggiudicazione ed 

esecuzione in via d’urgenza della fornitura sino al 31/03/2024 - del farmaco con principio 

attivo Trastuzumab Deruxtecan - ENHERTU polvere per soluzione iniettabile Flaconcino 

100mg in capo alla Ditta DAIICHI SANKYO ITALIA SpA con sede in Roma; 

 

- considerato che in relazione a quanto sopra la S.C. Farmacia Ospedaliera ha segnalato, con 

nota del 19/09/2023 la necessità di aver garantita la fornitura urgente del farmaco sopra 

citato per garantire la continuità terapeutica di pazienti in trattamento; 

 

- ritenuto pertanto aderire alla Convenzione attivata da S.C.R. Piemonte S.p.A. 

relativamente alla fornitura del farmaco in argomento occorrente alla S.C. Farmacia 

Ospedaliera sino al 31/03/2024, alla quotazione riportata nella documentazione del citato 

Soggetto Aggregatore e così come dettagliatamente sotto indicato: 

 

Ditta DAIICHI SANKYO ITALIA SpA – Via Paolo di Dono n. 73 – 00142 Roma  

Cod. Fiscale: 00468270582 -  P.IVA 04494061007 

 

CIG SCR A00228E4C5 – CIG DERIVATO A011C4BBF1 

 

 



 

 

 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1357  DEL  20/09/2023 

 

N. gara 

Lo
tt

o
 

ATC e AIC 
Descrizione 

lotto 

Forma 

farmaceutica 
Dosaggio 

U
n

it
à

 m
is

u
ra

 p
e

r 
la

 

fo
rm

u
la

zi
o

n
e

 d
e

l 
p

re
zz

o
 

Nome 

Commeerciale 

comprensivo 

di forma e 

dosaggio  

Importo 

complessivo 

presunto 

sino al 

31/03/2024 

59-2023 1 
L01FD04 

049328014 

Trastuzumab 

Deruxtecan 

Polvere per 

soluzione 

iniettabile – 

fl  

100 mg  UP 

ENHERTU* 

INF 1FL POLV 

100MG  

333.556,60 

 

- dato atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento ammontano ad Euro 

333.556,60=IVA 10% esclusa; 

 

- ritenuto infine nominare, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, Responsabile unico del progetto il 

Dott. Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia Fruttero 

– Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  per il combinato disposto 

degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 

all’atto aziendale;  

 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;   

      

2. di recepire l’aggiudicazione, disposta da S.C.R. Piemonte S.p.A. con determinazione n. 

219 del 22/08/2023 del Direttore Appalti, in capo alla Ditta DAIICHI SANKYO ITALIA 

S.p.A. con sede in Roma, per l’affidamento della fornitura del farmaco con principio attivo 

Trastuzumab Deruxtecan - ENHERTU polvere per soluzione iniettabile Flaconcino 100mg 

(rif. Procedura Negoziata - Gara n. 59-2023); 

 

 

3. di aderire conseguentemente alla Convenzione attivata da S.C.R. Piemonte S.p.A. per 



 

 

 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1357  DEL  20/09/2023 

 

quanto riferito al farmaco sopra citato nella quantità presunta occorrente sino al 31/03/2024 

- con decorrenza dalla data del presente provvedimento - alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

così come dettagliatamente indicato in premessa; 

  

4. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è il Dott. 

Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia Fruttero – 

Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 

ad € 366.912,26 (IVA 10% compresa), viene imputata al Bilancio di Previsione 

dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.47 

Medicinali con AIC fascia H e 

C impiegati nella produzione 

di ricoveri e prestazioni 

Euro  197.568,14 

2024 FAR 3.10.01.47 

Medicinali con AIC fascia H e 

C impiegati nella produzione 

di ricoveri e prestazioni 

Euro 169.344,12 

 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 

                 Il Direttore/Responsabile  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


